
září 2021 ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9

 Věříme, že si společně s námi oslavy užijete. s lovo s tarostky —
 

Vážení spoluobčané, opět se přehoupl další 
měsíc a letní dny se začaly krátit. Září je 
krásné. Voní dozrávající ovoce, sluníčko má 
ještě sílu, jen ta tma už nastává o poznání 
dřív. V Opočně se říká – skončila Porcinkule 
a pomalu budou Vánoce. Čas strašně letí. 
Než se nadějeme, tak tu ty Vánoce opravdu 

budou. Ale zatím ještě užívejme léta.
 Pořádat letos Porcinkuli byla sázka do loterie. Do poslední 
chvíle jsme nevěděli, jaká vládní nařízení budou platit. Moc dě-
kuji všem, kteří ochotně nabídli pomoc s organizací celé akce. 
Děkuji také návštěvníkům za jejich slova díků, která jsem ráda 
předala pořadatelům. 
 Atmosféra Porcinkule byla letos trochu jiná. Bylo cítit, jak si 
všichni vážíme toho, že se opět můžeme potkat u jednoho stolu, 
popovídat si a společně si poslechnout příjemnou muziku. Kon-
certy na Trčkově náměstí tradičně zajistil Josef Machač se svým 
týmem. Monika Růžičková a provozovatelé atrakcí se postarali 
o zábavu těch nejmenších i těch už odrostlejších. A ohňostroj 
snad symbolicky ukončil toto zvláštní období. Doufejme, že se 
příští rok na Porcinkuli setkáme už za normálních podmínek.
 Začíná nový školní rok. Byla bych moc ráda, kdyby děti 
mohly vstoupit do tříd a pozdravit se s kamarády už bez roušek. 
Úsměv, který děti vidí na tvářích pedagogů, je moc důležitý. 

 Opočenská základní škola prošla přes léto úpravami a mu-
sím říci, že výsledek stojí za to. Bylo upraveno prostranství před 
hlavní budovou, vybudován výtah a některé učebny dostaly no-
vou podobu. 
 Došlo také k posílení datové konektivity školy, které pomůže 
jak žákům, tak pedagogům. V Čánce byla dokončena kanalizace, 
která čeká už jen na kolaudaci. Práce pokračují i na novém do-
mově pro seniory a v průmyslové zóně v Podzámčí.
 Do pohybu se daly také věci okolo areálu kláštera. V červenci 
proběhl průzkum mezi obyvateli Opočna o jeho budoucím vy- 
užití. Prováděli ho pracovníci Ústavu etnologie Univerzity Kar-
lovy v Praze. 
 Na jeho základě se nyní zpracovává dokument, se kterým 
vás samozřejmě seznámíme. Ten je jednou ze součástí plánu na 
využití kláštera. Společně s Královéhradeckým krajem bychom 
však rádi v příštím roce otevřeli alespoň bránu do klášterních 
zahrad.
 V září vyvrcholí oslavy 150. výročí narození malíře Františka 
Kupky. Program, který jsme společně s Dobruškou přichystali 
na 10. a 11. září, je opravdu pestrý a doufám, že si v něm každý 
najde něco, co ho potěší. Už nyní se těším na naše společné se-
tkání. Program najdete uvnitř Opočenských novin.
 Přeji vám krásný zbytek léta a doufám, že dny odpočinku pro 
vás byly povzbuzující a že jste načerpali hodně sil. Těším se na 
další společná setkání.
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Celý tento rok si připomínáme 150. výročí narození nejvýznamnějšího opočenského rodáka, malíře Františka Kupky. Narodil se 23. září 1871. 
Proto také v září – 10. a 11. – proběhne hlavní část oslav. Oslavy připravilo Opočno společně se sousední Dobruškou, městem Kupkova mládí. 
V Opočně na vás čeká výstava originálů Kupkových maleb nebo třeba módní přehlídka inspirovaná malířovou tvorbou. A víte, že 23. září se 
narodil také Miloň Čepelka? K jeho letošním 85. narozeninám vznikl filmový dokument. Na jeho opočenskou premiéru se můžete těšit 3. října.



zprávy  nejen  z  radnice  —

P O Z V Á N K A  N A  Z A s e d Á N í  
Z A s t u P i t e l s t V A  M Ě s t A

Město Opočno vás zve na 18. zasedání Zastupitelstva města 
Opočna, které proběhne v pondělí 6. září od 18 hodin v hasičské 
zbrojnici v Čánce. On-line přenos zasedání se tentokrát vysílat 
nebude. (dš)

O P r A V A  u l i c e  P A l A c K é h O

Ve středu 25. srpna byly zahájeny práce na nové kanalizaci a vo-
dovodu v Palackého ulici. Staré vodovodní přípojky budou zru-
šeny a nahrazeny novými. Položení a přepojení nových přípojek 
můžete konzultovat s Technickými službami města Opočna. 

Část Palackého ulice dotčená opravou.
 
 Po opravě sítí bude následovat rekonstrukce chodníků, vjezdů 
a asfaltové komunikace. Počítejte prosím s dopravním omeze-
ním. Děkujeme za pochopení. Jana Mudrochová, DiS.
 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

V Ý s t A V B A  N O V é h O  d O M O V A 
P r O  s e N i O r Y  P O K r A Č u J e

S dokončením nového domova pro seniory se počítá už v příštím 
roce. foto: archiv Královéhradeckého kraje

Nový domov pro seniory, který vzniká v areálu bývalé nemoc-
nice, má být dokončen už za necelý rok. Na stavbě za zhruba 90 
milionů korun se v pátek 6. srpna setkala starostka Opočna Šár-
ka Škrabalová s prvním náměstkem hejtmana Královéhradec-

kého kraje Pavlem Bulíčkem, odpovědným za krajské investice. 
Diskutovali nad rozsahem hotových prací a dalšími plány včetně 
úprav zahrady.  (red)

MUDr. Věra Pokorná oznamuje, že  31. 8. 2021 ukončila 
svojí praxi zubní lékařky. Od 6. 9. 2021 na její místo 

nastoupí MDDr. Simona Seibertová. 
Nové telefonní číslo do ordinace je  779 545 112.

O d  Z Á ř í  s e  V  P O d Z Á M Č í  
O P Ě t  M O š t u J e

Neklamným znamením přicházejícího podzimu je začátek moš-
tování jablek v moštárně Českého zahrádkářského svazu  v Pod-
zámčí. To již tradičně začíná 1. září a končí 25. října. 
 Kromě jablek si musíte dodat také čisté a nepoškozené lahve 
od minerálních vod o obsahu 0,7 litru. Možné je také plnění do 
bag in boxů po 5 litrech.
 Ze 100 kg jablek získáte 85 lahví moštu za cenu 11 Kč za lahev. 
Za 5 litrů sterilního moštu v bag in boxu zaplatíte 110 Kč. Jablka 
je třeba dodat zralá, nenahnilá, nevykrajovaná, nečervivá s prů-
měrem nejméně 4 cm.                                      

Provozní doba moštárny

pondělí, středa, pátek 15:00–17:00

sobota 8:00–11:00

Poslední odběr moštu při dodání jablek je sobota 30. října od  
8 do 11 hodin. V případě přebytků moštu proběhne prodej  
v sobotu 6. listopadu od 8 do 11 hodin. Bližší informace získáte 
na telefonním čísle 728 232 810. A pokud vás zajímá, co výroba 
moštu obnáší, přečtěte si článek na straně 10.  (red)

i N f O r M A Č N í  O K é N K O  
O d d Ě l e N í  s O c i Á l N í c h  V Ě c í

Oddělení sociálních věcí řeší s klienty různé životní situace a  po-
skytuje poradenství v oblasti sociálních záležitostí a sociálního 
zabezpečení. Obrátit se na nás mohou i začínající opatrovníci.
 Na oddělení jsou k dispozici různé vzory smluv a podání. 
Pracovníci pomohou s vyplněním formulářů a žádostí. Při své 
činnosti spolupracujeme nejčastěji s Úřadem práce a Městským 
úřadem Dobruška, ale také Okresní správou sociálního zabez-
pečení, Okresním soudem v Rychnově nad Kněžnou a různými 
neziskovými organizacemi. Například s Občanským poraden-
ským střediskem Hradec Králové.
 Nejbližší termín, kdy poradkyně této organizace přijede do 
Dobrušky, na adresu Solnická 777 (objekt hotelu Dobruška, pří-
zemí, vpravo od schodů), je pátek 3. září 2021. Objednání kon-
zultací je možné od pondělí do čtvrtka v čase od 9 do 15 hodin na 
tel. č. 734 734 818.  Tato nezisková organizace má mj. i akredita-
ci Ministerstva spravedlnosti ČR ohledně poskytování komplet-
ního poradenství v oblasti dluhů a oddlužení, včetně sepisování 
návrhů na povolení oddlužení.
 Bližší informace o možnostech pomoci a činnosti odboru so-
ciálních věcí naleznete na webových stránkách města Opočna 
www.opocno.cz pod záložkou „potřebuji si vyřídit“, oddíl so- 
ciální záležitosti. Bc. Stanislava Rydygrová,
 oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 2



ČerVeNcOVé  Z Á sAhY  J edNOtK Y  sBOru 
dOBrOVO lNÝch  hA siČů  O PO ČNO

 − 3. 7. 2021 – 8:52 – technická pomoc, Přepychy. Hasiči po-
mocí řetězové motorové pily odstranili zlomený strom mezi 
obcemi Přepychy a Nová Ves. Spolupráce s JSDH Přepychy.

 − 5. 7. 2021 – 18:34 – dopravní nehoda, Očelice. Při dopravní 
nehodě motocyklu byly zraněny dvě osoby. Hasiči provedli 
zajištění motocyklu proti požáru a pomohli záchranné služ-
bě s ošetřením zraněných osob. Spolupráce s HZS Dobruš-
ka, JSDH Třebechovice pod Orebem, ZZS HK a PČR.

 − 6. 7. 2021 – 18:54 – požár, Opočno. Hasiči ze tří jednotek za-
sahovali u požáru včelích úlů. Spolupráce s HZS Dobruška, 
JSDH Dobruška, ZZS HK a PČR.

 − 9. 7. 2021 – 5:43 – technická pomoc, Opočno. Vlivem vý-
padku elektrické rozvodné sítě přestala fungovat přetlaková 
kanalizace a došlo k zatopení sklepních prostor u rodinného 
domu. Hasiči pomocí elektrocentrály a kalového čerpadla 
jímku vyčerpali. Spolupráce s HZS Dobruška.

 − 10. 7. 2021 – 13:46 – dopravní nehoda, Semechnice. V míst-
ní části Kruhovka došlo k dopravní nehodě 1 osobního au-
tomobilu, při které se zranil řidič vozidla. Hasiči pomohli 
s transportem řidiče do vozu ZZS a zajistili havarovaný vůz 
proti požáru. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS HK a PČR.

 − 12. 7. 2021 – 15:02 – dopravní nehoda, Opočno-Dobříko-
vec. Při dopravní nehodě jednoho osobního automobilu, 
který skončil na střeše uprostřed vozovky, byl zraněn řidič 
vozidla. Hasiči zajistili havarovaný vůz proti požáru, pře-
vrátili jej zpět na kola a odtlačili mimo vozovku. Spolupráce 
s HZS Dobruška, ZZS HK a PČR.

 − 19. 7. 2021 – 9:25 – dopravní nehoda, Bohuslavice. Při do-
pravní nehodě menšího traktoru a osobního vozidla byly 
zraněny dvě osoby. Hasiči zajistili vozidla proti požáru, za-
sypali uniklé provozní kapaliny a uklidili vozovku. Spolu-
práce s HZS Dobruška, ZZS HK a PČR.

 − 31. 7. 2021 – 16:16, 16:45 – únik nebezpečných látek, Mok-
ré. Pomocí sorbentu ošetřili hasiči cca 500 metrů vozovky 
v obci Mokré, na kterou z projíždějící cisterny unikl postřik 
na pole. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH České Meziříčí, 
PČR.  Jednotka sboru dobrovolných hasičů Opočno

Z u B N í  P O h O t O V O s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

4. 9. MDDr. Andělová Jana
Jana Pitry 448, Opočno, 731 980 112

5. 9. MDDr. Borůvková Veronika
poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

11. 9. MUDr. Domáňová Iva
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694

12. 9. MDDr. Handl Kapołková Simona
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

18. 9. MDDr. Havlíček Ondřej
Kvasiny 145, 771 155 445

19. 9. MDDr. Chládek Tomáš
Kvasiny 145, 771 155 445

25. 9. MDDr. Paličková Zlata
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

26. 9. MUDr. Hrbáčová Eva
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou, 494 532 330

28. 9. MUDr. Miřejovská Dagmar
Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

P O Č A s í  –  Č e r V e N e c  2 0 2 1

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteorologic-
kou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů (VÚLHM 
Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. Srážky jsou rov-
něž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha stanice: nadmořská 
výška 268 m, SZŠ 50°16‘7.558“N, VZD 16°6‘30.534“E).

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30
32
34

0

5

10

15

20

25

30

35

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v červenci 2021

srážky teploty
den

 V červenci 2021 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 me-
try nad terénem 20,2 ºC, což je pro tento měsíc poměrně teplota 
blízká průměru (průměr pro období 2001 až 2020 činil 19,9 ºC). 
Celkový srážkový úhrn v červenci 2021 činil 115 mm a byl tak 
pátým nejvyšším v období předchozích dvaceti let (2001 až 2020 
průměr srážek 84,9 mm).
 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve sle-
dovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu teplot je pa-
trné jejich kolísání v průběhu července až na 30,9 ºC (13. 7. 2021) 
a poměrně vysoké teploty byly naměřeny i 6. 7. 2021 (30,7 ºC). Na 
srážky byl červenec 2021 poměrně chudý, nejvíce jich spadlo 8. 7. 
2021, a to 31,6 mm. Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

z  jednání  rady  —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Výběr z usnesení Rady města č. 68/2021

Rada města Opočna: 
 − Rozhodla uzavřít smlouvu mezi městem Opočnem, jako zřizo-

vatelem jednotky požární ochrany, a společností VOR Pohoří, 
provozovatelem elektrické požární signalizace a účastnického 
dílu zařízení dálkového přenosu. Předmětem smlouvy je vzá-
jemná úprava práv a povinností při přijetí účinných opatření 
k zásahu jednotkami požární ochrany zřizovatele.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 3



 − Rozhodla zadat opravu části kanalizace, vodovodu a veřejného 
osvětlení v Palackého ulici společnosti Technické služby města 
Opočna, s.r.o.

 − Rozhodla zadat veřejnou zakázku „ZŠ – zpevněné povrchy“ 
firmě ŠTĚPÁNEK, spol. s r.o., a rozhodla uzavřít s firmou 
smlouvu o dílo.

 − Rozhodla o poskytnutí dotace na rok 2021 pro Spolek F. L. 
Věka ve výši 10.000 Kč a schvaluje uzavření smlouvy.

 − Rozhodla uzavřít darovací smlouvu mezi ŠKODA AUTO a.s. 
a městem Opočnem. Finanční dar 300.000 Kč je určený na vý-
měnu a doplnění stávajících svítidel za nové LED světelné zdro-
je na zimním stadionu v Opočně.

 − Souhlasí s podáním žádosti o grant z Nadace ČEZ a případně 
ze Státního fondu životního prostředí na akci „Výsadba stro-
mořadí v ul. Nádražní, Opočno“.

Výběr usnesení Rady města č. 69/2021

Rada města Opočna: 
 − Schvaluje přijetí daru ve výši 112.112 Kč od WOMEN FOR 

WOMEN, o. p. s., v rámci projektu obědy pro děti pro Základní 
školu Opočno. Dar bude poskytnut ve dvou etapách – v obdo-
bí od 1. 9. do 31. 12. 2021 ve výši 43.472 Kč a od 1. 1. 2022 do  
30. 6. 2022 ve výši 68.640 Kč.

 − Souhlasí s podáním návrhu na prohlášení věci za kulturní pa-
mátku – Kolumbárium s urnovým hájem v Opočně zpracova-
ným Mgr. Viktorem Blažkem.

 − Souhlasí s tím, aby město Opočno podpořilo akci 4. 9. 2021 
v areálu kláštera technickou podporou. Na příští jednání rady 
města bude předložena případná žádost o finanční dotaci akce 
„Den stvoření“.

 − Souhlasí s veřejnou prezentací výsledků průzkumu veřejného 
mínění na využití areálu kláštera, která by se měla konat 24. 9. 
2021 v Kodymově národním domě.

 − Souhlasí s podáním žádosti o trvalou záštitu Královéhradecké-
ho kraje nad festivalem Opočno Františka Kupky.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

O P O Č e ň Á K  J i r K A  s O M M e r  V Y r A Z i l 
d O  ř í M A  N A  h A N d B i K u .  s e t K A l  s e 

s  PA P e ž e M  f r A N t i š K e M

Účastníci expedice ve Vatikánu. Jiří Sommer na vozíku první 
zprava. foto: archiv Jiřího Sommera

V aule Pavla VI. ve Vatikánu pozdravil ve středu 4. srpna papež 
František skupinu cyklopoutníků z Čech. Někteří z nich putovali 

na kole pro vozíčkáře – handbiku. Byl mezi nimi i Jiří Sommer 
z Opočna. „Srdečně vítám poutníky, kteří až z Brna přijeli na 
kole. To jste vy... jste skvělí!“  řekl papež.
 Na expedici z Brna do Říma dlouhou 1420 kilometrů vyrazili 
její účastníci 23. července. Společně s Jiřím Sommerem jeli na 
handbiku ještě další dva vozíčkáři. Dušan Petřvalský – hlavní 
organizátor expedice a Jaroslav Jadlovský. Doprovázelo je něko-
lik cyklistů a realizační tým.   (dš)

V Ý Z N A M N é  J u B i l e u M  O s l A V i l i

Luděk Hamáček      23. 7. 1941
 Srdečně gratulujeme!

z  opočenských škol  —

 základní škola —

K O N e c  š K O l N í h O  r O K u  
A  l e t N í  P r Á Z d N i N Y

Sportovní dopoledne 
V pátek 25. června 2021 prožili naši žáci bohaté sportovní dopo-
ledne. Při příležitosti slavnostního otevření volejbalových kurtů 
v areálu TJ Spartak Opočno je čekala bohatá sportovní nabídka. 
 Žáci 1.–5. ročníků si s chutí zahráli netradiční sportovní hry, 
fotbal, vybíjenou, zkusili si i tenis. Nevadil ani drobný déšť, ani 
mokrý terén. Náladu pozvedlo vyhlášení vítězů, předání diplomů, 
cen i malé občerstvení. Naštěstí se počasí umoudřilo. Sportovní 
dopoledne pro celou školu krátce po 10. hodině slavnostně zahá-
jil náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje Arnošt Štěpánek 
a předseda TJ Spartak Opočno Gustav Gábor společně s ředitelkou 
školy Mgr. Evou Alexanderovou. Poté celý areál ožil sportovním 
zápolením. Dívky 6. –9. ročníků změřily své síly v přehazované, 
chlapci se zápalem hráli fotbal. Kromě toho si všichni vyzkoušeli 
netradiční sportovní hry pod vedením učitelů tělesné výchovy.
 Celé sportovní dopoledne proběhlo v úzké spolupráci Základní 
školy Opočno a TJ Spartak Opočno. Mladí členové fotbalového 
oddílu pomáhali zajišťovat hladký průběh fotbalových utkání. 
Všichni vyučující se do akce zapojili, ať už se jednalo o zajištění 
cen, poukázek na občerstvení, diplomy, fotodokumentaci a zdra-
votní péči, nebo dozor nad žáky a organizování soutěží. Dopoled-
ne se vydařilo, vítězové byli odměněni, všichni strávili pěkné chví-
le naplněné sportem. Poděkování patří organizátorům i mladým 
sportovcům za předvedené výkony.

Prázdninové aktivity – Letní kempy 2021
Letní kemp v červenci

V posledním prázdninovém týdnu v červenci byl uspořádán Letní 
kemp pro žáky Základní školy Opočno za podpory projektu Aso-
ciace školních sportovních klubů. I v létě není na škodu si osvěžit 
vědomosti, které během školního roku děti získaly, avšak v tomto 
týdnu se opakovalo zábavnou formou! 
 Děti se dozvěděly zajímavé informace o zvířatech v Záchranné 
stanici pro handicapovaná zvířata Jaro Jaroměř, navštívily První 
vojenskohistorické muzeum v Jaroměři a rodný domek Aloise Ji-
ráska v Hronově. V Hronově si také všichni ověřili své vědomosti 
v praxi, a to aktivitami v interaktivním muzeu Pod čepicí. Nechy-
bělo ani poznání sousedního města Dobrušky s návštěvou hasič-
ského záchranného sboru. 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 4



V rámci Letního kempu 2021 jsme navštívili i rodný domek Aloise 
Jiráska v Hronově. foto: archiv školy

 Počasí kempu přálo, a tak děti mohly v odpoledních hodinách 
sportovat v areálu TJ Spartak Opočno, při turistických pocho-
dech vidět zajímavá místa navštívených měst a dovádět na růz-
ných dětských hřištích. Poslední den si žáci navzájem předvedli 
krátká anglická představení, která nacvičovali během celého týd-
ne. Rozlučkové odpoledne bylo zakončeno na koupališti v Opoč-
ně. Během Letního kempu si žáci tvořili vlastní zážitkové deníky, 
do kterých si zaznamenávali události z předešlých dní a vkládali si 
tam vzpomínkové předměty a letáky navštívených míst. Na spo-
lečný čas strávený o prázdninách budou všichni účastníci kempu 
jistě rádi vzpomínat. Fotografie z kempu můžete zhlédnout na na-
šich stránkách školy.

Letní kemp v srpnu
Ve dnech 2. až 6. srpna 2021 se uskutečnily na Základní škole 
v Opočně Letní kempy. Tato aktivita byla škole nabídnuta v rámci 
projektu, který vznikl ve spolupráci Asociace školních sportov-
ních klubů ČR a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
Účelem projektu je zmírnění dopadu pandemie koronaviru na 
vzdělávání dětí.
 Aktivity se zúčastnila skupina dvaceti dvou žáků a žákyň  
z 1. stupně ZŠ Opočno. Poutavý program připravily lektorky  
Mgr. Věra Kociánová, Ph.D., a Tereza Valešová s podporou paní 
ředitelky ZŠ Opočno Mgr. Evy Alexanderové.
 První den, i přes deštivé počasí, děti plnily hru Za krásami 
Opočna a v Čánce si prohlédly koňské stáje u paní Jany Hovadové. 
Velkým zážitkem byla projížďka na koních.
 Druhý den žáci a žákyně navštívili doudlebský zámek, Mu- 
zeum přírodovědy a Babiččin dvorek. Pěší turistikou se přesunuli 
do Vamberka, kde si prožili výukový program v Muzeu krajky.
 Třetí den byl zaměřený na pohybové aktivity a výtvarné tvo-
ření. Děti dopoledne navštívily Městskou knihovnu v Opočně, 
kde si vyposlechly pěkné povídání paní Ing. Radky Mecnerové  
o A. Jiráskovi a o pravidlech v knihovně.
 Čtvrtý den byl věnovaný návštěvě Hradce Králové, kde děti na-
vštívily hvězdárnu a Labskou vodní elektrárnu Hučák.
 Poslední den jsme měli možnost prohlédnout si rodný dům Aloise 
Jiráska v Hronově a zhlédnout rozhlednu Signál, kam se děti přesu-
nuly pěšky lesní cestou. V lese si doplňovaly své znalosti o přírodě.
 Závěrečným hodnocením byly od všech dětí radostné úsměvy 
a poděkování od rodičů.

Poděkování za Letní kempy 
Život ve škole se nezastavil ani o hlavních prázdninách. Poděko-
vání patří našim učitelkám Mgr. Lence Švandové, Mgr. Magda-
leně Brandové, Mgr. Věře Kociánové, Ph.D., a asistentkám pe-
dagoga Ivě Tošovské, Tereze Valešové, které pro více jak 40 žáků 

Letních kempů 2021 připravily velmi pestrý a naučný program. 
Všem žákům se týden vzdělávacích a pohybových aktivit natolik 
líbil, že se již nyní přihlašují na další aktivity o příštích hlavních 
prázdninách.

Stavební úpravy
Během hlavních prázdnin probíhají na budově Nádražní 313 také 
stavební práce, pro žáky 2. stupně se připravuje ve spolupráci se 
zřizovatelem nové učebna fyziky a chemie, jazyková učebna. Pro 
pedagogické pracovníky se rekonstruují dva kabinety a buduje je-
den nový kabinet. Personál úklidu bude mít novou šatnu. Budova 
díky novému výtahu bude též bezbariérová a změněno bude také 
prostranství před hlavní budovou. Další významná změna, která 
nás od září čeká, je modernizace a zajištění vnitřní konektivity 
školy a na podzim pak bude dobudována nová učebna přírodních 
věd. Všichni se již moc těšíme.
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

zprávy z  knihovny —

K N i h A  P r O  t e N t O  M Ě s í c

Karel Gott – Má cesta za štěstím
Unikátní autobiografie největší legendy české 
a československé hudební scény všech dob. 
Autentický obraz fascinující životní dráhy vý-
jimečného umělce s mezinárodním renomé, 
který na hudebním nebi začal zářit ve svých 
dvaceti letech. Knihu dokončil ještě za svého 
života a intenzivně též pracoval na obrazové 

dokumentaci až do posledních dnů.

K N i ž N í  N O V i N K Y

Oddělení pro dospělé
– Danielle Steel: Čas změn. Román pro ženy.
– Hakan Nesser: Řeznice z Malé Barmy. Detektivní román.
– Martin Nesměrák: Ve znamení lukostřelce. 
  Historický román.
– Betsy Reavley: Co oči nevidí. Psychologický thriller.
– Lori Banov Kaufmann: Vzpurná dcera. Historický román.
– Meredith Appleyard: Zpřetrhané pouto. Román pro ženy.
– Mark Greaney: Šedý muž. Špionážní thriller.
– František Niedl: Pohled šelmy. Detektivní román.
– Petr Casanova: Cítit rozumem, myslet srdcem. 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Marta Galewska-Kustra: Péťa se učí mluvit. Pro nejmenší.
– Élise Gravelová: Mája a smraďoch z neznáma. 
  Ze života dětí.
– Walt Disney: Raya a drak. Pohádky.
– Nickelodeon: Tlapková patrola – 
  Pohádky pro všechny tlapky. Pohádky.
– Tuutikki Tolonen: Strašidelný dopis. Fantasy.
– Charles Soule, Chris Eliopoulos: Star Wars – 
  Vyvolený – Světlo pohasíná. Sci-fi. 
– Víctor Escandell: 
  Záhady – zapoj mozkové závity a vyřeš 25 záhad vědy
– Amy Willsová: Billie Eilish – 100% neoficiální
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 5



V Ý s t A V Y  A  s O u t Ě ž e 
V  O P O Č e N s K é  K N i h O V N Ě

Na dospělém oddělení je během září k vidění výstava o malíři 
Františku Kupkovi. Na dětském oddělení si pak můžete prohléd-
nout práce dětí Mateřské školy Opočno na téma „Čisté ruce“ 
vytvořené k Světovému dni hygieny rukou, za které v celostátní 
soutěži Státního zdravotního ústavu získaly 1. místo, a také prá-
ce žáků opočenské základní umělecké školy na téma „Kosmické 
jaro“. Pro děti je pak připravena soutěž Co má znát správný školák  
s podtitulem Víš to také? Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

Z Á ř i J O V é  A K c e 
N A  Z Á M K u  V  O P O Č N Ě

Zdravíme vás z opočenského zámku s kulturním programem 
pro měsíc září. 
 Až do konce měsíce října bychom vás rádi pozvali na krátko-
dobou výstavu běžně nevystavovaných sbírkových předmětů 
zámku „Dvorské kordy z opočenských depozitářů“. Výstavu ilu-
strující přerod šlechtické soubojové zbraně – rapíru v přepycho-
vý doplněk oděvu – dvorský kord můžete zhlédnout v provozní 
době zámku v rámci prohlídek zbrojnic (případně prohlídek 
zbrojnic s rozšířeným výkladem nebo v rámci speciální prohlíd-
ky „Dopoledne v opočenské zbrojnici“).
 V průběhu měsíce září navštivte naše arkádové nádvoří, kde 
bude nainstalována výstava fotografií pod širým nebem s lovec-
kou tematikou úzce spjatou s naším zámkem – sokolnictvím. Vý-
stava potrvá do konce října. Návštěva je možná v provozní době 
zámku.
 Dne 18. září si přijďte od 17 hodin poslechnout do zámecké ta-
bulnice přednášku na téma „Móda v osvícenské společnosti a její 
proměny“. Populárně-naučná přednáška historické antropolož-
ky Mgr. Aleny Foglové se koná v rámci Dnů evropského dědictví 
(European Heritage Days).
 28. září zveme všechny nadšence zbraní do zámeckého depo-
zitáře. Se správcem depozitáře a jeho odborným výkladem se 
vydáte navštívit nezpřístupněné exponáty jedné z nejvýznam-
nějších českých sbírek zbraní a zbroje. Mimořádná prohlídka 
„Opočenský zámecký depozitář zbraní“ je pro omezený počet 
návštěvníků ve skupině, proto si své vstupenky rezervujte na te-
lefonu 494 668 216 nebo e-mailu opocno@npu.cz.
 A samozřejmě vás rádi přivítáme i na našich běžných prohlíd-
kách interiérů zámku od úterý do neděle v čase od 9 do 15:45 
hodin.
 Vzhledem k epidemiologické situaci doporučujeme sledovat 
aktualizace na našich webových stránkách www.zamek-opo-
cno.cz a facebooku zamekopocno.
 Kolektiv zaměstnanců SZ Opočno se těší na vaši návštěvu.
 Andrea Seidelová, DiS., 
 PR pracovník Státního zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

l é t O  V  O P O Č e N s K é  f A r N O s t i

Chci vás moc pozdravit na prahu nového školního roku. Máme 
za sebou období letních prázdnin, a proto se nabízí malé ohléd-
nutí za touto částí léta. Rád bych poděkoval všem, kteří se 
zapojili do akce „Otevřené kostely“. Jsem moc rád, že se nám 

společně tento úkol podařilo splnit a že jsme tak mohli široké 
veřejnosti nabídnout možnost nahlédnout do našich krásných 
kostelů i mimo dobu, kdy jsou slouženy mše svaté. Věřím, že 
v této praxi budeme pokračovat i v příštím roce. Můj velký dík 
patří také panu kastelánovi za skvělou spolupráci během noč-
ních prohlídek, které jsme organizovali společně se zámkem 
Opočno. 
 Další významnou událostí letošního léta byla tradiční pouť 
Porciunkule. Měli jsme v Opočně čtyři významné hosty a všem 
se tady moc líbilo. Hlavní osobností, která nás navštívila, byl 
diecézní biskup, Mons. Jan Vokál. Vyjádřil velikou spokojenost 
s fungováním naší farnosti, což mě osobně velice potěšilo, jeli-
kož je pan biskup mým přímým nadřízeným. Mám upřímnou 
radost, že společně tvoříme a tvoříme to dobře. Děkuji i paní 
starostce a paní tajemnici za účast na slavnostní mši i na spo-
lečném obědě s panem biskupem a vyjadřuji obdiv všem orga-
nizátorům této jedinečné a velkolepé akce, kterou Porciunkule 
bezesporu je.
 Opočenská farnost si dala velký cíl, kterým je postupná opra-
va svých památkově chráněných objektů. Pro tento účel byla 
vyhlášena i veřejná sbírka a za vaše případné příspěvky vám 
opravdu upřímně předem děkuji. Začaly práce na rekonstrukci 
děkanství – kaplanky. Bourací práce máme za sebou a nyní nás 
čeká budování. Velkým problémem, se kterým se potýkáme, 
jsou finance. A tak bych chtěl využít této příležitosti a poprosit 
vás všechny o vaši pomoc. Vezměme tuto věc za svou a pomoz-
me tak, jak každý můžeme. Zvelebme společně naše památky, 
které tu jsou pro všechny a zůstanou tu i pro další generace. Čís-
lo sbírkového účtu je 6008960329/0800.
 Farnost připravuje koncept restaurování děkanského kostela 
a hrobky Trčků z Lípy. Protože si v roce 2024 budeme připomí-
nat výročí přenesení ostatků do nynější hrobky, chceme u této 
příležitosti tuto část kostela a místo posledního odpočinku teh-
dejších majitelů zámku dát do důstojné podoby. Kostel, včetně 
tohoto pietního místa, chceme postupně upravit tak, aby byl 
uzpůsoben prohlídkám a zpřístupněn širší veřejnosti, samo-
zřejmě při zachování nezbytné piety a důstojnosti.
 Nyní nás čeká podzim. Začíná školní rok a já opět nabízím 
výuku náboženství v rámci nepovinného předmětu v naší zá-
kladní škole. Letos chci s dětmi projít tzv. liturgický rok, křes-
ťanské svátky.  Máme k tomu pěkně zpracované pracovní listy. 
Využijte tedy této nabídky a dejte dětem možnost získat hlubší 
znalosti o křesťanských svátcích.  
 Hned 4. září vás zveme, i s ostatními duchovními z jiných 
církví, na odpoledne do klášterních zahrad. Na akci „Den 
stvoření“ bychom chtěli připomenout péči o naši zemi a ekolo-
gii. První zářijový den je totiž v církvi dnem modliteb za péči  
o stvoření. 
 Další nabídka je jednodenní kurz „Filip“, který proběhne na 
myslivecké chatě v Opočně 25. září. Tuto aktivitu připravuje 
komunita Koinonia Jana Křtitele, která působí i v naší farnosti. 
Kurz tvoří tematicky jeden celek, proto je nutná účast na celém 
programu. Je zaměřen na nové intenzivní prožití základní zvěsti 
evangelia o Boží lásce, lidském hříchu a spáse skrze Ježíše Kris-
ta. Závazné přihlášky s uvedením jména a příjmení, data naro-
zení, bydliště, telefonu a emailové adresy směřujte paní Musilo-
vé: Vorlova 46, Opočno; telefon 777 573 154 nebo e-mail mus.
manka@seznam.cz. Uzávěrka přihlášek je 12. září 2021.
 Všem nám moc přeji, abychom vkročení do nového školního 
roku prožili v klidu a opět se nastartovali v rytmu, který školní 
rok vyžaduje. Pán Bůh vám upřímně zaplať za vaši podporu.
 P. Mgr. Filip Foltán

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 6

mailto:mus.manka@seznam.cz
mailto:mus.manka@seznam.cz


kultura —

O s l AV Y  15 0  l e t  O d  N A r O Z e N í  
M A l í ř e  f r A N t i š K A  K u P K Y  V r c h O l í

Hlavní oslavy 150. výročí narození malíře Františka Kupky pro-
běhnou od 10. do 12. září a na jejich přípravě spolupracují města 
Opočno a Dobruška. 

Výstavu fotografií Karla Steinera si budete moci prohlédnout  
v palmovém skleníku.

Slavnostní zahájení se uskuteční 10. září v 16 hodin před palmo-
vým skleníkem v zámeckém parku a otevře ho výstava fotografií 
českého fotografa žijícího v Puteaux Karla Steinera. Zároveň pro-
běhne vyhlášení výsledků fotografické soutěže na téma Abstrakce 
a budete si moci oceněné práce prohlédnout. 

Nevšedním zážitkem bude určitě i módní přehlídka inspirovaná 
Františkem Kupkou.

Od 19 hodin vás zveme na módní přehlídku Inspirace Kupkou na 
nádvoří Státního zámku Opočno. Představí se zde kolekce obleče-

ní butiku SV Style Opočno Šárky Vondřejcové, autorské modely 
SPŠ Otty Wichterleho Červený Kostelec a VOŠ oděvního návr-
hářství a SPŠ oděvní Praha. 

František Kupka –Antropoides, 1902, kvaš, papír, 58,5 x 61,5 cm

V sobotu 11. září v 10 hodin se uskuteční slavnostní vernisáž 
výstavy originálů Kupkových maleb z let 1902–1908. Originály 
budou umístěny ve výstavní síni Františka Kupky a Luboše Sluky 
a k vidění budou pouze v sobotu do 18 hodin. 
 Odpoledne již bude patřit Dobrušce, kde v 15 hodin proběhne 
slavnostní otevření nového muzea věnovaného Kupkovi v domě, 
kde strávil své dětství. V rámci muzejní noci pak budete moci 
zdarma navštívit všechny expozice dobrušského muzea (od 17 
hodin). Dále můžete navštívit koncert v Husově sboru či zhléd-
nout v kině hraný dokument Francek. Pokud nestihnete Francka 
v Dobrušce, bude k vidění i v Opočně, a to v neděli 12. září od 
15 a 16 hodin v netradičních prostorách opravené kostnice u Ma- 
riánského kostelíku. Věříme, že si společně s námi oslavy užijete.
 Ing. Radka Mecnerová, 
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna

Č e P e l K ů V  r Á J  
A N e B  d O K u M e N t  Z  P O d O r l i c K A 

     Už podruhé jsem měl tu možnost a čest navštívit rodný kraj 
Františka Kupky a natáčet v něm televizní dokument. Poprvé to 
bylo s hudebním skladatelem Lubošem Slukou, o kterém jsme 
natočili lyrický portrét „Skromný klasik“. Letos to bylo po boku 
Miloně Čepelky – básníka, herce a cimrmanologa. Tentokrát jsem 
k sobě přizval i Františka Svěráka, který první dokument stříhal, 
a pasoval ho tímto i na kameramana, což bylo jeho dlouholeté 
přání. A jelikož kombinace Svěrák–Čepelka už se v minulosti 
osvědčila, nebál jsem se i s generační přesmyčkou takto sestavit 
ústřední tvůrčí trio. Jako zvukaře jsme přizvali ještě Františkova 
bratra Ondřeje, který se už před léty představil rolí malého chlap-
ce ve filmu „Kuky se vrací“ a ještě předtím vystupoval ve Svěráko-
vě „Tatínkovi“. Aby toho nebylo málo, přizvali jsme k sobě i asis-
tentku Jana Svěráka, Martinu Moudrou, která se stala vedoucím 
produkce našeho dokumentu. Měli jsme tedy zaděláno na skvělé 
dílo nejen svým štábem, hlavním protagonistou, ale především 
prostředím. 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 7



 Na filmové škole jsme se učili, že se má film vyprávět obrazem. 
To u dokumentárního portrétu není úplně snadné, a tak jsme vsa-
dili na podmanivost orlického podhůří, které nám kýženou im-
presi ve filmu skutečně umožnilo. Malebná krajina s městy Opoč-
no a Dobruška nám svým způsobem i určovala náladu, jakou by 
měl dokument mít, a proto jsme se s panem Čepelkou rozhodli, že 
dokument natočíme z větší části právě v jeho rodném kraji, který 
jsme si později pro sebe nazvali jako „Čepelkův ráj“.  První klap-
ka padla v lednu letošního roku v zasněženém Opočně, poslední 
v prosluněném červnu v nedalekých Přepychách na hudebním 
festivalu Karla Pšeničného. Navštívili jsme samozřejmě i Pohoří, 
obec, kde se Miloň narodil, a především Dobrušku, kde studoval 
gymnázium. Všechna tato města a obce náš projekt i štědře fi-
nančně podpořily a společně i s dotací Královéhradeckého kraje 
jsme mohli dát dohromady kýžený koprodukční podíl, který byl 
podmínkou pro spolupráci s Českou televizí. Dokument tak vzni-
kl v laskavých a radostných podmínkách. Krom východních Čech 
jsme také krátce navštívili Prahu, především Žižkovské divadlo 
Járy Cimrmana, a také středočeské městečko Nový Knín, kde pan 
Čepelka působil jako učitel. 

Opočenská premiéra dokumentu  
o Miloni Čepelkovi proběhne 3. října 2021  

v Kodymově národním domě.

 Věděli jsme samozřejmě, že dokument nemůže být jen o tom, 
jaký je pan Čepelka skvělý herec a vůbec divadelník, ale přede-
vším, jaký je to velký autor. Proto jsme už objektiv scénáře zaost-
řili na jeho tvorbu spisovatelskou s akcentem na básně a písňové 
texty, které v dokumentu uslyšíte celkem tři. Setkali jsme se také 
s Miloňovými nejbližšími přáteli, kteří nám často úsměvně před 
kamerou vyprávěli o Miloňově tvorbě a životě a zabrousili také do 
jeho vnitřního světa, který jsme též chtěli v dokumentu odtajnit. 
Před kamerou se objevil Zdeněk Svěrák, Petr Brukner, Jan Hra-
běta, Miroslav Táborský a Ondřej Vetchý, tedy herci z divadla 
Járy Cimrmana. Podařilo se nám do dokumentu získat i manžel-
ku Hanku a syna Josefa, jenž je též herec a dnes už i host divadla, 
které Miloň před 55 lety zakládal. Převzal po otci roli policejního 
praktikanta Hlaváčka v legendární hře Vražda v salónním coupé. 
Velkým klenotem mezi účinkující je dnes už třiadevadesátiletý 
hudební skladatel Luboš Sluka, kterému vděčíme i za to, že nás 
spolu se svou ženou seznámili nejen s Miloněm Čepelkou, ale 
i s Opočnem a vůbec s celým podhůřím Orlických hor. Premiéra 
dokumentárního filmu ŠTACE MILONĚ ČEPELKY se uskuteční 
na festivalu Zlatá Praha na Nové scéně Národního divadla, a to ve 
čtvrtek 23. září. Pak následují projekce v Divadle Járy Cimrma-
na a hlavně v Dobrušce, v Pohoří a Opočně, a to v prvních dnech 
měsíce října. Plánujeme také projekci v obci Přepychy. Moji vel-
kou touhou je uskutečnit ji v kostele, tak uvidíme, jestli mě paní 
starostka vyslyší. Ať už bude promítán dokument kdekoliv, jsem 
přesvědčen, že diváky zaujme. A to nejen svou laskavostí a inte-
ligencí, ale právě mimořádným duchem, srdcem a energií, která 
doslova tryská nejen z Miloně, ale z celého jeho okolí.  
 Patrik Ulrich, režisér a producent 

P O r c i N K u l e  2 0 2 1  J e  Z A  N Á M i

Letošní Porcinkule byla dlouho opředena otázkou, zda se konat 
bude, nebo nebude. Potštejn pouť posunul na podzim, Dobruška 
to zabalila úplně. U nás se pár koncertů z roku 2020 přesunulo na 
letošek, někteří interpreti sami odmítli v této době účinkovat a vy-

čkávají na čas, kdy se budou moci se svými fanoušky obejmout. 
Tím narážím na opatření, která letošní pouť provázela. Ač se ně-
kteří domnívali, že jsme si je vymysleli v Opočně na úřadě, rozum-
ný člověk chápe, že pořádá-li takovou obrovskou akci město, musí 
dodržet státem daná pravidla. Notabene když vám ta pravidla 
nadiktuje Krajská hygienická stanice, která se chystá na kontro-
lu. Snažili jsme se udělat maximum, zajistit testování, zabezpečit 
potřebnou desinfekci, dodržovat rozestupy, nabádat návštěvníky 
k opatrnosti. Kontrola byla pečlivá a naštěstí vše bylo v pořádku.
 Počasí nás zásobilo slunečními paprsky, stánkový prodej i přes 
nutné rozestupy probíhal bezproblémově, sortiment byl rozmani-
tý a atrakce točily a vozily dětičky i dospělé. Sobotní nebe rozzářil 
zatracovaný i opěvovaný ohňostroj, který si pro diváky připravili 
majitelé atrakcí.
 Páteční i sobotní večer pak provázely komplikace v podobě rva-
ček adrenalinem nabušených mladíků, kteří neodhadli míru alko-
holu, což vyřešila služba security, městská i státní policie. Povolat 
hlídku Policie ČR bylo nutné i k šetření dvou krádeží, kdy si ně-
který z návštěvníků poutě vzal bezohledně něco, co mu nepatřilo. 
 Neděle byla již deštivější, přesto si koncerty na Trčkově náměstí 
nenechalo ujít velké množství diváků a atmosféra byla příjemná. 
 Nesmíme ale zapomenout, že Porcinkule je církevní slavnost 
spjatá s františkánským řádem. Proto se i u nás v Opočně konaly 
tři slavnostní mše v klášterním kostele, které sloužil pan biskup 
Královéhradecký, Mons. Jan Vokál, a zástupce řádu kapucínů, pá-
ter Petr Petřivalský ze Sušice.
 Ráda bych poděkovala všem, kdo se na celé akci podílí, zejména 
Technickým službám za precizní udržení čistoty a pořádku.
 Celkově se dá říci, že i přes všechny záludnosti, které s sebou 
teď doba nese, se podařilo uspořádat povedenou Porcinkuli pro 
všechny, kdo milují pouť, kolotoče, balónky, cukrovou vatu a letní 
vítr ve vlasech. 
 Děkujeme, že jste si celý víkend užili, děkujeme, že jste respek-
tovali opatření, a těšíme se na setkání na dalších akcích pořáda-
ných pro vás.   Olga Stojanová

K O N c e r t Y  V  r Á M c i  f e s t i V A l u  
f .  l .  V Ě K A  P O K r A Č u J í

Felix Slováček, jeho sestra Anna a klasický orchestr – tomuto 
spojení patřilo zahájení 11. ročníku Festivalu F. L. Věka.

Ve čtvrtek 5. srpna ve Společenském domě v Solnici proběhlo 
slavnostní zahájení Festivalu F. L. Věka koncertem naprosto vý-
jimečným v podání Felixe a Anny Slováčkových a Komorní filhar-
monie Pardubice. Program festivalu je velmi bohatý a pokud jste 
ještě nestihli navštívit nějaký z jejich koncertů, můžete tak učinit 
do 26. 9. Jeden z nich se uskuteční také v Opočně, konkrétně 4. 
září od 17 hodin v zámecké obrazárně. Představí se zde Kateřina 
Javůrková na lesní roh a Adam Skoumal na klavír. Vstupenky bu-
dou k prodeji na místě. Ing. Radka Mecnerová, 
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 8



k a l e n d á ř  a k c í  —

Z Á ř í  2 0 2 1

do 9. 9. ALEŠ A JIŘÍ KOCIÁN – VÝSTAVA 
OBRAZŮ A SOCHAŘSKÝCH OBJEKTŮ 
Ateliér Renata

do 
14. 9. 

FOMEI AMBASSADORS – VÝSTAVA VEL-
KOFORMÁTOVÝCH FOTOGRAFIÍ 
 Trčkovo náměstí 
 Výstava k oslavě 30 let společnosti FOMEI.

pátek 
3. 9.  

16:00

II. PODORLICKÁ RALLY 
Kupkovo náměstí 
Slavnostní zahájení a start vozidel.

sobota 
4. 9. 

O POHÁR MILOŠE KOPECKÉHO 
 Zimní stadion 
 11. ročník míčového sedmiboje dvojic.

sobota
4. 9.  

10:00

SOUTĚŽE DRUŽSTEV V POŽÁRNÍM ÚTOKU
 Fotbalový stadion 
XXIII. ročník závodu O putovní pohár města 
Opočna v kategorii mužů a XIX. ročník Memo-
riálu Pavly Fabiánové v kategorii žen. 

sobota 
4. 9.  

14:00

LAUDATO SI – OSLAVA DNE STVOŘENÍ 
Zahrady kapucínského kláštera 
Zábavné odpoledne pro širokou veřejnost. 
Hudební vystoupení, tvořivé dílny a hry pro děti. 
Vstupné dobrovolné.

sobota 
4. 9.  

17:00

HORNA A KLAVÍR V ZÁMECKÉ OBRAZÁRNĚ 
Obrazárna Státního zámku Opočno 
Koncert v rámci hudebního Festivalu F. L. Věka. 
Vystoupí Kateřina Javůrková a Adam Skoumal.

čtvrtek 
9. 9.  

18:00

PATRIK KEE – 
KONCERT POD ŠIRÝM NEBEM 
Zahrady kapucínského kláštera 
Za hudbou vesmírnou, která otevírá srdce. Při 
nepřízni počasí proběhne koncert v Kodymově 
národním domě. Rezervace na tel. 736 769 688.  
Cena 270 Kč. Více na www.baravojnarova.cz.

11.–12. 9.
9:00–16:00

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
KARLA STEINERA A VÍTĚZNÝCH FOTO-
GRAFIÍ SOUTĚŽE NA TÉMA ABSTRAKCE
Palmový skleník v zámeckém parku
Vernisáž výstavy proběhne 10. 9. v 16 hodin. 

pátek 
10. 9.  
19:00

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA – INSPIRACE KUPKOU 
Nádvoří Státního zámku Opočno 
Přehlídka v rámci oslav 150. výročí narození 
malíře Františka Kupky. Modely představí Butik 
SVstyle Opočno – Šárka Vondřejcová, SPŠ Otty 
Wichterleho Červený Kostelec a VOŠ oděvního 
návrhářství a SPŠ oděvní Praha. Předprodej 
vstupenek v IC Opočno. Vstupné 290 Kč.

sobota
11. 9. 

10:00–18:00

FRANTIŠEK KUPKA 
– MALBY Z LET 1902–1908
Výstavní síň Františka Kupky a Luboše Sluky
Výstava originálů Kupkových maleb.

sobota
 11. 9.  
16:30

TJ SPARTAK OPOČNO – SK SMIŘICE 
Fotbalový stadion 
Fotbalové utkání krajské soutěže I.B třídy mužů.

neděle
12. 9.
15:00

a 16:00

FRANCEK
Kostnice u Mariánského kostelíku
Projekce hraného dokumentu o mládí Františka 
Kupky.

13. 9.–
15. 10.

VÝSTAVA OBRAZŮ PAVLY SIEGLOVÉ 
Ateliér Renata

úterý 
14. 9.  
19:00

MONIKA ABSOLONOVÁ: AŽ DO NEBES 
 Kodymův národní dům 
Koncert zpěvačky s výjimečným hlasem za 
doprovodu pianisty Ondřeje Hájka. 
Vstupné 400 Kč předprodej / 450 Kč na místě. 
Předprodej v IC Opočno. Vstupenky z přede-
šlých termínů zůstávají v platnosti.

sobota 
18. 9.  

9:00

DĚTSKÁ MÍLE
Zámecký park – u letohrádku 
Běžecké závody pro děti od 2 do 15 let a rodiče 
všeho věku. 

sobota
 18. 9.  
17:00

MÓDA V OSVÍCENSKÉ SPOLEČNOSTI 
Tabulnice Státního zámku Opočno 
 Populárně-naučná přednáška historické antro-
položky Mgr. Aleny Foglové. 

středa 
22. 9.  
19:00

LÉČIVÉ DIVADLO GABRIELY FILIPPI: 
TERAPIE RODINOU 
 Kodymův národní dům 
Po divadle bude následovat povídání s hostem 
MUDr. Lukášem Javorským. Vstupné 380 Kč. 
Předprodej v IC Opočno.

pátek 
24. 9.  
19:00

DEGUSTACE VÍN 
VINAŘSTVÍ PÁNŮ Z LIPÉ 
 Ateliér Renata 
Večerem provede majitel vinařství. Cena 300 Kč. 
Rezervace na tel. 775 350 901 nebo e-mailu 
rezervace@atelier-renata.cz.

sobota 
25. 9.  
15:30

TJ SPARTAK OPOČNO – TJ LOKOMOTIVA 
MEZIMĚSTÍ 
Fotbalový stadion 
Fotbalové utkání krajské soutěže I.B třídy mužů.

úterý 
28. 9. 

PROHLÍDKY DEPOZITÁŘE ZBRANÍ 
 Státní zámek Opočno 
Za nezpřístupněnými exponáty jedné z nejvý-
znamnějších sbírek v ČR se správcem depozitáře.

čtvrtek 
30. 9.  
18:00

POCTA JANU KŘTITELI VAŇHALOVI: 
TOMÁŠ THON – VARHANY 
Kostel Nejsvětější Trojice 
Koncert k poctě českého hudebního skladatele 
Jana Křtitele Vaňhala. V premiéře zazní Vaňha-
lův cyklus Šesti fug věnovaný arcivévodovi 
Rudolfovi. Vstupné dobrovolné.

neděle
3. 10. 

OPOČENSKÁ PREMIÉRA DOKUMENTU  
O MILONI ČEPELKOVI 
Kodymův národní dům
Čas a doprovodný program budou upřesněny.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 9

mestoopocno



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 10

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

V Z P O M í K A  N A  t Á B O r  V  M A r š O V Ě

Atmosféra táborových ohňů zůstává natrvalo uchována ve vzpomínkách... 
 foto: archiv Junáka

Na začátku července opočenští skauti opět navštívili Maršovské 
údolí a jako každý rok zde strávili 14 dní na skautském táboře. Děti 
do Maršova dorazily v sobotu 10. července a hned se pustily do 
práce. Nejdříve vybalování věcí, oběd a odpoledne se začala hrát 
celotáborová hra, tentokrát na téma „Asterix a Obelix“. Týmy byly 
velice šikovné a soutěživé, čímž si na konci tábora zasloužily klíč 
k vysněnému pokladu. Dopoledním programem byla pro každou 
družinku práce nebo skautská praxe. Co se týká prací, bylo potře-
ba postavit teepee, udělat schody k ohni a k umývárce, přitáhnout 
dřevo a udělat z něho pagodu (slavnostní typ ohně), naštípat dřevo 
ke kuchyni, postavit starou jídelnu za účelem odpočinku, postavit 
bránu, udělat hřiště atd. Jak vidíte, práce bylo hodně, a to zdaleka 
není vše, bylo toho mnohem víc. Po obědě si každý užíval polední-
ho klidu, převážně na volejbalovém hřišti, hraním vybíjené nebo 
ping pongu. Bohužel nesvítilo slunce tak moc, abychom se koupali 
o poledním klidu v řece, ale i tak jsme si volný čas užívali. Oblíbené 
byly samozřejmě noční hlídky, které jsou důležité proti přepadům. 
Jeden takový přepad zažily děti v rámci táborové hry, kdy se mu-
sely ubránit proti Římanům. Za celých 14 dní jsme měli čtyři tá-
borové ohně. Čas u táboráku máme všichni velice rádi a u ohně se 
cítíme jako jedna velká rodina. Děkujeme všem vedoucím, kteří si 
na nás opět udělali čas a strávili ho s námi v Maršově. Budeme se 
těšit na další rok! Míša Slezáková

O d  Z A h r Á d K Á ř ů  V  O P O Č N Ě

Naše zahrádkářská moštárna v Opočně prošla zkušebním provo-
zem v roce 1986. Od té doby se potýkáme s řadou zpracovatelských 
problémů. V letošním roce 2021, což je již 36. sezona, jsme zažili, 
podobně jako všichni, spoustu dobrých i špatných okamžiků. Bylo 
třeba řešit problémy okamžitě. Mošt nečeká, jablka také ne a mnozí 
zahrádkáři odevzdávají část své úrody na zpracování v naší moštár-
ně. Mají tak zásobu moštu na celý rok. Myslím si, že jsme se s pro-
blémy vypořádali vždy včas a našli nějaké, alespoň nouzové, řešení. 
Je potřeba mošt během sezony vyrábět bez omezení. Sezona mošto-
vání začíná každý rok 1. září a končí 25. října. Nejvíce nás omezují 
roky, kdy je jablek málo. Největší příjem jablek byl v roce 2000, a to 
253.540 kg. Nejmenší příjem jablek, pomineme-li začátky moštová-
ní, byl v roce 2018, kdy se zpracovalo pouze 22.380 kg jablek.
 Jdeme cestou zdokonalování výroby, aby byla efektivní, bez-
poruchová a hygienická. V dnešní době z původního zařízení na 

zpracování moštu funguje pouze mytí jablek, odstředivka a plnič-
ka lahví s korunkovačkou. Vše ostatní bylo vyměněno za dokona-
lejší zařízení. Největší investicí bylo zakoupení repasované myčky 
na lahve v roce 2013. Místo původních tří zaměstnanců potřeb-
ných k mytí lahví umývá v současné době to samé množství pouze 
jeden. Tím jsme ušetřili dva zaměstnance. Odpadla namáhavá 
práce a potřeba každou lahev vzít 5krát do ruky, než byla umy-
tá. Dnes stačí vložit špinavou lahev do myčky a vyndat čistou. To 
bylo a je doposud největší ušetření pracovní síly. Druhá největší 
investice proběhla v letošním roce, kdy jsme vyměnili plachetko-
vý lis za kontinuální válcový lis. Tento nám ušetří sice jen jednoho 
pracovníka, ale ubyla nutnost manipulace s těžkými dřevěnými 
proložkami, rámečky a balení jablečné drtě do plachetek. Mimo to 
jsme zabránili styku moštu se dřevem, ke kterému v dnešní době 
při zpracování potravin už nesmí docházet. Z původních devíti 
pracovníků při zpracování jablek je nyní potřeba šest.
 Celostátním trendem v balení moštu je používání bag in boxů. 
Přináší mnohé výhody. Není třeba skladovat velké množství lah-
ví, obal je zcela recyklovatelný a stejný objem moštu zabere men-
ší prostor než při skladování v lahvích. Jsou lidé, mezi ně patřím 
také já, kterým se používání plastů nelíbí. Zvlášť to, že se mošt 
z jablek stáčí při sterilizační teplotě přímo do plastu. Obal je sice 
schválen státní zkušebnou, ale sklo je podle mě tím nejvhodněj-
ším obalem pro potraviny. Na žádost zákazníků jsme také my za-
vedli stáčení do těchto bag in boxů. Poskytuje to také možnost pro 
zákazníky, kteří nemají dostatek lahví. Nové lahve se nevyrábějí, 
a pokud ano, tak jsou rozměrově jiné a jsou hodně drahé. Setkali 
jsme se dokonce i s několika zákazníky, kteří nám svoje lahve pro-
dali s tím, že si budou odebírat mošt v plastu. Každý má možnost 
se rozhodnout, co mu lépe vyhovuje.
 Bohužel, zavádění dokonalejších strojů přináší také povinnost 
časté kontroly, seřizování a udržování strojů ve správném režimu. 
Vznikají tak někdy prostoje úplně jiné, než byly při uvedení moš-
tárny do provozu před 30 lety. Dříve se ukončila sezona umytím 
zařízení, za 10 měsíců se během jednoho dvou dnů znovu zpro-
voznilo a vše dobře fungovalo. V současné době si po sezoně krát-
ce odpočineme, ale brzy zjara se začíná moštárna připravovat na 
další sezonu. Ideální je, když se to povede do konce června, proto-
že o dovolených se toho již mnoho neudělá.
 Nezbývá, než popřát opočenské moštárně dostatek zapálených 
lidí pro výrobu moštu, aby stále vyráběla kvalitní jablečný mošt, 
třeba i z jablíček s červíčkem, které máme ve znaku.
 Za zahrádkáře v Opočně Radomír Hyjánek

s e N i O ř i  t V O ř í  s  d Ě t M i

O prázdninách (i mimo ně) senioři hlídají vnoučata, neteře či sy-
novce. Snaží  se pak využít společně prožité chvíle zajímavě.  Pro-
to Spolek Senioři z Opočenska pořádá již poněkolikáté společné 
tvoření seniorů s dětmi. Poslední se konalo 28. 7. 2021. Tvořily se 
drobné dekorace z plat od vajíček, především různé druhy kytiček. 
I přes horké počasí se sešli zájemci o tento typ aktivit a prožili pří-
jemné dopoledne při tvorbě pěkných dekorací. Děti se mezi sebou 
seznámily a i s dalšími seniory a byla i legrace. Spolupráce mezi 
generacemi při tomto tvoření byla ukázková. Účastníci si vyrobi-
li  drobné dekorace, které  využijí na dozdobení výrobků. Protože 
členka spolku, naše lektorka Olga Francová, je studnicí nápadů, 
dohodli se účastníci na dalším společném tvoření a i akcích, jako 
třeba výletech. Jsme rádi, že i již čtvrté společné tvoření bylo 
úspěšné. Děkujeme, paní Olgo, a těšíme se příště. 
 Za Spolek Senioři z Opočenska Míla Rohlenová



Z e  s c h r Á N K Y  P O š t O u N Y 
u  M A x M i l i Á N A

Rodáci Opočnu
Naše Poštouna se rozrostla 
o další exponát. Opočenský 
rodák Jirka Pavlíček s rodinou 
nám z Prahy poslal krásný dá-
rek – telefonní spojovatelnu 
pocházející z dob počátků te-
lefonování v Čechách. Čeká ji 
ještě zrestaurování (poštmistr 
spěšnoved Sýkora z F. L. 
Věka, tvůrce nových slov, by 
řekl „vykonání krasovzhle-
du“), aby v příštím roce dělala 
radost malým i velkým ná-
vštěvníkům našeho buditel-
ského informačního centra. 

Poděkování dobrovolníkům 
z klubu turistů

Všechny cesty vedou k Poštou-
ně U Maxmiliána v Opočně. 
A odtud za zajímavostmi do ce-
lého Rodného kraje Františka 
Kupky. Možná se dostane i do 
turistických průvodců jako 
rozcestník Poštouna U Max-
miliána. Prochází tudy červená 
i žlutá turistická značka, 
o čemž svědčí fotografie, jež je 
zároveň poděkováním všem 
značkařům, kteří dbají, aby-
chom při toulkách vlastí ne-
zbloudili, a pečují dobrovolně 
o turistické značení. 

Vlastivěda – Dobruška
Pro zájemce o historii dvou blízkých měst Opočna a Dobruš-
ky a okolních obcí připravil spolek ABAKUS se svými partnery 
pokračování netradičního průvodce. Po „Putování za sluncem 
Opočnem s Maxmiliánem“ následuje procházka Dobruškou 
nazvaná „Na návštěvě u Archleba s doktorem Kittelem“.  Josef 
Archleb, někdejší starosta Dobrušky, fotograf a likérník, byl 
také první Kupkův mecenáš a nebýt jeho, patrně bychom letos 
nevzpomínali 150. výročí Kupkova narození.  A co s tím má spo-
lečného tajemný doktor Kittel z Jizerských hor? To se dočtete 
v letáku s plánkem Dobrušky (k dostání v Poštouně) nebo v na-
šem Oběžníku, který připravujeme na měsíc září a bude k dostání 
tamtéž.

Na měsíc září připravujeme:
1. září – Pohlednice pro prvňáčky z Poštouny U Maxmiliána (i le-
tos si mohou prvňáčci v první školní den pořídit památeční foto-
grafii v Poštouně U Maxmiliána na vlastní fotoaparát)
 Udělení ocenění Osobnost Rodného kraje Františka Kupky in 
memoriam významnému českému hermetikovi Josefu Loudovi, 
který svůj obchod s textilem provozoval na nynějším Kupkově 
náměstí. V případě konání doprovodné akce budeme veřejnost 
informovat. Babí léto plné dobrých zpráv 
 přeje poštouník z Poštouny U Maxmiliána

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

1 0 . 0 0 0  K r O K ů  –  c e s tA  K e  Z d r AV í 

Výzva 10.000 kroků si klade za cíl vrátit chůzi zpět do našich 
všedních dnů, motivovat a inspirovat k pravidelnému pohybu a ke 
zdraví. 
 Od 1. září 2021 se můžeme do akce zaregistrovat na www.de-
settisickroku.cz jako jednotlivci či týmy. V říjnu pak budeme po-
volené aktivity (chůze, běh či nordic walking) monitorovat na ja-
kémkoliv zařízení a nahrávat do uvedené webové aplikace. Každý 
kilometr je bodově ohodnocený, přičemž je zohledněn věk a váha 
účastníka (starší a kulatější občané své body získávají výrazně 
snadněji než mladí sportovci; údaje o hmotnosti a roku narození 
jsou neveřejné a slouží pouze k vyhodnocení výsledků a kontaktu 
pořadatelů s účastníky výzvy). Snahou je umožnit všem umístění 
na prvních místech „výkonnostního“ žebříčku s ohledem na in-
dividuální možnosti. Aby byl lidský organismus odolnější, není 
nutné ujít celých 7,5 km, které odpovídají 10.000 kroků v hlavním 
sloganu výzvy. Důležitější než objem je spíše pravidelnost, svižné 
tempo a příjemné prostředí. S registrací nám případně rádi pomů-
žou pracovníci opočenského informačního centra.
 První kolo Výzvy 10.000 kroků proběhlo již v dubnu 2021 jako 
nápad při lockdownu, akce se zúčastnily bezmála čtyři tisíce lidí 
z celé České republiky. Novinkou pro říjen 2021 bude individuální 
virtuální pouť po naší republice a osobní fotopříběh s účastnickým 
listem. Tato část není soutěžní, každý v ní pracuje jen s osobními 
cíli a snaží se jich dosáhnout. Na virtuální trase přitom prochá-
zí Českou republikou a dozvídá se více o památkách, zajímavých 
místech i přírodních krásách. 
 Pořadatelem výzvy je spolek Partnerství pro městskou mobili-
tu, z.s. Pojďme se přihlásit, připojme se do výzvy, registrace začí-
ná od 1. září 2021.  Blanka Bartoňová

P r Á Z d N i N O V Ý  P O B Y t  V  O P O Č N Ě

Začátkem srpna jsem přijela s vnučkou do Opočna. Hned po vý-
stupu z autobusu jsme prolily na kost a díky pomoci pana Jendy 
Vymetálka jsme se dostaly do kempu Broumar. Byla jsem mile 
překvapena krásným prostředím nově zrekonstruovaného koupa-
liště. Zaujaly mne dobře řešené prostorné chatky, které jsou velmi 
nápaditě situované částečně nad hladinou rybníka. Děti ocenily 
mimo bazénu možnost vyžití na nafukovacím hradu a dvou tram-
polínách. V neposlední řadě nutno pochválit vzornou obsluhu 
restaurace, širokou nabídku občerstvení a vlídné přijetí v recepci.
 S vnučkou jsme též navštívily zámek, kde jsme absolvovaly 
prohlídku interiéru s úžasnou paní průvodkyní. Nejhlubší dojem 
ovšem zanechala návštěva výstavy malíře Františka Kupky, kde 
jsme díky podrobnému výkladu získaly mnoho zajímavých infor-
mací o životě tohoto malíře. Díky všem těmto skutečnostem jsme 
s vnučkou prožily krásný prázdninový týden. A určitě se příští rok 
do Opočna vrátíme. Milena Kopecká, Hradec Králové

P ř e P Y š s K é  K O r M i d l O

V sobotu  21. 8. 2021 mi bylo ctí zasednout v porotě Přepyšského 
kormidla jakožto zástupce města Opočna. Po několika chlad-
ných dnech bylo krásné počasí, tak se mohli účastníci bez obav 
i vykoupat, avšak všechna plavidla byla úžasná a nepotopitelná, 
takže nedobrovolná koupel se nekonala.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 11

Právě došlou spojovatelnu obdivo-
vali malí Opočeňáci s kamarády.

http://www.desettisickroku.cz
http://www.desettisickroku.cz


ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 12

K Přepychám už neodmyslitelně patří Přepyšské kormidlo. To 
letošní se opět vydařilo! foto: archiv autorky

Na startu byly čtyři dětské posádky a tři dospělé. Nejmladší 
kormidelní plavec bylo pětileté děvče. Výrobě plavidel museli 
tvůrci věnovat velkou část volného času, protože byla úžasná. 
Celé odpoledne proběhlo bez zádrhelů a ve velmi dobré náladě 
a společnosti. Děti měly možnost navštívit i kreativní koutek, 
aby ukrátily dlouhé odpoledne. Zde si mohly malovat nebo na-
příklad i vytvořit ptačí budku. Každá taková akce je v dnešní 
době velkým přínosem, protože lidé se za uplynulý rok často ví-
dat nemohli a sociální kontakt všem chybí. 
 Kateřina Vošlajerová

P O Z V Á N í  P r O  P e Č u J í c í  
N A  K u r Z  P e Č u J  d O M A

Přijměte prosím pozvání Pečuj doma Diakonie ČCE na akredi-
tovaný kurz s profesionálním fyzioterapeutem Základy správ-
né manipulace. Pokud pečujete nebo chcete o svého blízkého 
pečovat doma, kurz vám poskytne pomoc a zkušenosti, abyste 
nesprávným pohybem jemu či sobě neublížili. Vyzkoušíte si, jak 
přesunout a polohovat nepohyblivého člověka a mnoho jiného. 
Kurz se uskuteční 21. září od 9 do 16:30 hodin v Malém sále Kina 
Dobruška. Více na www.pecujdoma.cz.
 Mia Magenheimová, Pečuj doma

s p o r t  —

d Ě t s K Á  M í l e

Již posedmé se můžete s dětmi vypravit do opočenského zámec-
kého parku na dětské běžecké závody Dětskou míli. Závody jsou 
určeny pro všechny děti od 2 do 15 let a uskuteční se v sobotu 18. 
září 2021 u zámeckého letohrádku.

Registrace do jednotlivých kategorií je na místě nejpozději 10 
minut před startem. Avšak také letos se můžete přihlásit předem 

a vyhnout se tak čekání na prezenci. Stačí zaslat na e-mail dets-
kamile@seznam.cz základní údaje: jméno, příjmení a kategorii 
dítěte, ve které bude soutěžit. Na místě si již vyzvednete pouze 
startovací číslo. Přihlásit předem se můžete do 16. září do 18 ho-
din. Poté už bude možná pouze registrace na místě.
Startovní časy jednotlivých kategorií:

Kategorie Start Vzdálenost

2–3 dívky 9:00 60 m

2–3 chlapci 9:15 60 m

4–5 dívky 9:30 200 m

4–5 chlapci 9:45 200 m

6–7 dívky 10:00 400 m

6–7 chlapci 10:15 400 m

8–9 dívky 10:30 600 m

8–9 chlapci 10:45 600 m

10–12 dívky 11:00 800 m

10–12 chlapci 11:15 800 m

13–15 dívky 11:30 1600 m/1 míle

13–15 chlapci 11:30 1600 m/1 míle

Rodiče 11:30 1600 m/1 míle

Kontakt na pořadatele: Honza Hoder, e-mail: detskamile@se-
znam.cz. Za pořadatelský tým Honza Hoder

 O  ú s P Ě c h u  N A š i c h  M l A d Ý c h 
f O t B A l i s t ů

Začátek nevypadal vůbec optimisticky, o to větší bylo nadšení  
z vítězství. foto: archiv autora

Dne 15. 8. se starší přípravka souklubí SK Dobruška/Spartak 
Opočno zúčastnila mezinárodního turnaje Kunštátcup 2021 
v Orlickém Záhoří. Byl to první turnaj v nové sezóně, který nám 
umožnil utkat se se zdatnými soupeři. Po náročném tréninkovém 
týdnu jsme byli zvědavi, jak se kluci vypořádají jak se soupeři, tak 
i s velkým vedrem. Hrálo se 2x10 minut a postupně jsme se ve sku-
pině utkali s týmy: Malšova Lhota (vítězství 5:2), Žamberk (pro-
hra 1:3) a s polským týmem Hutnik Lomniczanka (vítězství 7:1). 
Těmito výsledky jsme se z druhého místa po základní části dostali 
do finále turnaje, kde nás čekal opět Žamberk. Finálový duel neza-
čal pro nás vůbec dobře, na malém hřišti nás soupeř v prvním po-
ločase předčil hlavně důrazem a po první desetiminutovce tak byl 
stav 0:3 a nevypadalo to moc optimisticky. Navíc soupeř měl více 



hráčů na střídání, a i to mohlo hrát v parném odpoledni svou roli. 
Ale my máme partu bojovníků a o přestávce jsme si řekli, že prostě 
ten pohár vyhrajeme my! Hned od začátku kluci vlítli na soupe-
ře a ten, zřejmě poněkud uspokojen stávajícím stavem, začal mít 
s naší hrou stále větší problémy. Přitvrdili jsme v osobních soubo-
jích a po heroickém výkonu jsme dokázali utkání o zlato vyrovnat 
na 3:3 a přivést ho do penalt. V penaltách jsme uspěli poměrem 
6:5, v poslední sérii proměnil náš gólman Patrik Franc střelou 
do šibenice a mohli jsme se začít radovat. Krása sledovat, jak na 
sebe kluci naskáčou, a slyšet vítězný pokřik. Přivezli jsme domů 
krásný pohár a zlaté medaile. Klubový úspěch byl ještě umocněn 
individuálními cenami. Nejlepším střelcem turnaje se stal náš Ra-
dek Sündermann a nejlepším hráčem v našem týmu byl vyhlášen 
Tobík Martin. Všem hráčům velká pochvala za výkony, bojovnost 
a vůli, hlavně v posledním zápase. O úspěch se zasloužili: Patrik 
Franc, Vilík Angermayer, Alex Svoboda, Tadeáš Krajňák, Tobík 
Martin, Radek Sündermann, Štěpán Horák, Matěj Slezák. 
 Pavel Franc, trenér starší přípravky Dobruška/Opočno

O P O Č N O  c u P  2 0 2 1  V Y h r Á l 
t Ý M  s K  t Ý N i š t Ě  N A d  O r l i c í

Fotbalový oddíl TJ Spartak Opočno za podpory města Opočna 
pořádal v sobotu 21.8.2021 již 14. ročník turnaje Opočno CUP 
pro kategorii starších přípravek ročník 2011 a mladší.

Z poháru se tentokrát radovali hráči z týmu SK Týniště nad Orlicí.
 foto: fotbalfoto.cz

 Zahájení turnaje se ujali starostka Opočna  Šárka Škrabalo-
vá a předseda fotbalového oddílu TJ Spartak Opočno Zbyněk 
Zácný. Čtrnáctého ročníku se zúčastnilo osm týmů a garantem 
turnaje se stal odchovanec opočenského fotbalu Daniel Trubač 
(momentálně hrající za prvoligový tým FK Teplice), který pro 
nejlepšího střelce turnaje věnoval dres se svým  podpisem.
 Zápas o 3. místo mezi týmy FK Náchod a FK Letohrad nabídl 
dramatický souboj, ve kterém vedl tým FK Letohrad 3:2, ale na-
konec se po krásných kombinačních akcích z vítězství 5:3 rado-
vali hráči FK Náchod.
 Finálový zápas mezi týmy SK Týniště nad Orlicí a FC Hradec 
Králové nabídl opravdu krásné fotbalové momenty, kdy se hráči 
SK Týniště nad Orlicí ujali rychle vedení 3:0, ale hráči FC Hradec 
Králové díky zvýšené aktivitě a nátlakové hře směrem k brance 
soupeře vyrovnali na 3:3 a zápas zdramatizovali a dokonce saha-
li i po vítězství a jen díky výbornému výkonu brankáře nakonec 
utkání skončilo remízou a o vítězi rozhodovaly penalty. V penal-
tovém rozstřelu byli nakonec šťastnější hráči SK Týniště nad Or-
licí a stali se vítězi turnaje.

Pořadí týmů
1. SK Týniště nad Orlicí – 2. FC Hradec Králové – 3. FK Ná-

chod – 4. FK Letohrad – 5. SK Solnice – 6. TJ Spartak Opočno/ 
SK Dobruška – 7. TJ Sokol Malšova Lhota – 8. 1. FC Žamberk

 „Jsme rádi, že se znovu turnaj povedl, navíc nám vyšlo také 
počasí. Rozdávaly se i individuální ceny – nejlepším střelcem se 
stal Marek Peřina (FK Letohrad) s 12 góly, nejlepším brankářem 
turnaje byl vyhlášen Jakub Fajstauer (SK Solnice) a nejlepším 
hráčem turnaje byl vyhlášen Jarda Moník (FC Hradec Králové).
 Nechyběla ani tradiční cena našeho turnaje – kapr pro bran-
káře, kteří ze sítě „vylovili“ nejvíce gólů po základních skupi-
nách, což ocenili brankáři domácího týmu TJ Spartak Opočno/
SK Dobruška a týmu 1. FC Žamberk.
 Na závěr chci poděkovat všem organizátorům, sponzorům, 
městu Opočnu. Už teď se těšíme na příští ročník. 
 Za fotbalový oddíl TJ Spartak Opočno Dušan Krištof
 (fotografie z turnaje naleznete na www.fotbalfoto.cz)

M A ž O r e t K Y  c O l l O r e d O

Pro mažoretkový sport byla pandemie covidu velkým zklamáním, 
jelikož vzhledem k nařízení vlády byly přerušeny tréninky i všech-
ny soutěže. Asociace NBTA, ve které opočenský tým Colloredo 
soutěží, se nenechala nijak odradit a všemi možnými cestami hle-
dala způsob, jak soutěže uskutečnit. 
 První soutěže sezóny 2021 jsme se dočkali ve dnech 12.–13. 
června, a to formou on-line soutěže Klasická mažoretka, kde sou-
těžila sóla, dua a tria. Mažoretky Colloreda na této soutěži samo-
zřejmě nemohly chybět a dokonce pro svůj tým vybojovaly cenné 
medaile. Z týmu Colloredo se účastnilo celkem 6 děvčat: Anna 
Ludvíková, Martina Tošovská, Veronika Tošovská, Anna Juráš-
ková, Tereza Kolářová a Nikola Kovářová. 
 První slečna, která reprezentovala opočenské mažoretky, 
byla Martina Tošovská a dosáhla krásného výsledku – 3. místa 
v kategorii KM sólo – junior starší a porazila sedm děvčat. Další 
slečna, která dosáhla skvělého umístění, byla Anna Ludvíková, 
která soupeřila v kategorii KM sólo – senior A s výsledkem 2. 
místo (2). V sólech dále vystupovaly Veronika Tošovská v kate-
gorii junior mladší B – 4. místo (9) a v kategorii junior starší B 
soutěžila děvčata – Tereza Kolářová 5. místo (11) a Nikola Ko-
vářová 9. místo (11). Posledním vystoupením on-line soutěže 
bylo duo Anna Ludvíková a Anna Jurášková. Holky vystupo-
valy v kategorii KM duo – junior starší B a společně vybojovaly  
3. místo (3). Všechna naše děvčata na této soutěži předvedla 
krásné vystoupení a ukázala, že i v těchto nelehkých podmín-
kách si dokázala sehnat prostory s vhodným povrchem terénu, 
sama si vystoupení natočila a poslala asociaci ke kompletaci 
k soutěži, která byla vysílána živě před porotou na webu vysílá-
me živě. Děvčatům patří uznání, že umí skvěle samostatně pra-
covat a získat i skvělé výsledky. 
 Další soutěží pro rok 2021 byl pro změnu Národní twirlin-
gový pohár, kde pochod vystřídal tanec. Soutěž se uskutečnila  
17. 7. 2021 ve Dvoře Králové nad Labem a byla tak první soutěží, 
kde účastnice konečně mohly předvést svá vystoupení před poro-
tou naživo. Skupinu Colloredo Opočno zde reprezentovala s ryt-
mickým tanečním sólem Martina Tošovská a Terezka Kolářová. 
Martina získala skvělé 1. místo (3) v kategorii Rytmické taneční 
sólo – senior C a Tereza Kolářová též dosáhla skvělého výsledku  
4. místo (5.) v kategorii RTS – junior C. Obě slečny ukázaly, že 
mažoretky Colloredo nejsou jen pochodovými mažoretkami, ale 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 13



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 14

že dokáží dosáhnout skvělých výsledků i v jiných disciplínách, 
jako je twirling.
 Zatím poslední soutěží v Klasické mažoretce bylo Mistrovství 
České republiky v sólech a duech pro sezóny 2020 a 2021, které se 
konalo 24. 7. 2021 v Ronově nad Doubravou. 

Na Mistrovství republiky v Ronově obsadilo duo Anna Ludvíková  
a Anna Jurášková 1. místo. foro: archiv Mažoretky Colloredo 

Z týmu Colloredo Opočno na mistrovství postoupilo mnoho dí-
vek. Reprezentovala jej Anna Ludvíková, která dosáhla úžasného 
výsledku v kategorii Sólo KM – senior A a získala 3. místo (5), což 
ji činí II. vicemistryní České republiky. Další soutěžící byla Marti-
na Tošovská, která taktéž vybojovala skvělé umístění, a to 4. mís-
to (10) v kategorii Sólo KM – junior starší A. Další reprezentací 

opočenského týmu bylo duo Anna Ludvíková a Anna Jurášková se 
skvělým úspěchem v kategorii duo KM – junior starší B – 1. místo 
(5). Ve stejné kategorii soutěžily i sestry Martina Tošovská a Vero-
nika Tošovská, též s medailovým úspěchem – 3. místo (5). Stalo 
se tak poprvé v historii opočenských mažoretek, že na Mistrovství 
republiky stála na stupních vítězů dvě dua z jedné skupiny. Tato 
soutěž byla dokonalým příkladem, že děvčata ze skupiny Collore-
do Opočno jsou skvělými mažoretkami. 
 Všem dívkám, které na soutěžích vystupovaly, děkujeme za 
úžasnou reprezentaci nejen spolku, ale i města Opočna, které kaž- 
doročně přispívá na provoz spolku. 
 Mažoretky Colloredo Opočno 

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Koupím staré pohlednice, bankovky, tuzexové bony, vyzna-
menání, militaria, apod. Telefon  608 420 808.
 

 Uzávěrka příštího čísla 18. 9. 2021 v 15 hodin — Vyjde 30. 9. 2021

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce: Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd).  

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 číslo 9/2021 vyšlo 31. 8. 2021. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

VYHRAJTE ZÁŽITEK!
ZAPŮJČENÍ VOZU ŠKODA NA VÍKEND
ANEBO JÍZDU SE ZÁVODNÍMI JEZDCI!

Stačí se jen registrovat a správně odpovědět na soutěžní otázku.
www.pojistovnamehosrdce.cz/soutez

inzerce



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 15

NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá: 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: +420 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Otevřeno i v sobotu! 
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 1.9.2021 do 30.9.2021. Fotografie jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz

Široký sortiment nářadí a ručních nástrojů  
určených pro zpracování dřeva. 

Vše na naší prodejně, ihned k odebrání!

Hoblík hladík 
CLASSIC, 240x55x130mm, 
nůž STANDARD,  
šířka nože 36mm,  
sklon nože 45°, 540g

Rašple plochá 
strojní sek 25x6 PRO250/2

Rašple úsečová 
strojní sek 25x8 PRP250/2

Rašple kruhová 
strojní sek 10 PRK250/2

Dláto multifunkční 
231/100/25/4mm, 200g

Sada pro ostření dlát

Ztužidlo truhlářské 
300x115mm 
dřevěná rukojeť

Dláto řezbářské 
na lžičky, PROFI 20mm

Obtahovačka 
(cidlina) 0.8x50x150mm

Cidlina  
PREMIUM, labutí krk

Dláto řezbářské 
WOOD LINE STANDARD 
duté, 20 x 90mm

Dláto řezbářské 
1/13 prohnuté 
ploché rovné wood

Olej honovací 
speciální, obsah 142ml

Polotovar lipový 
pro vyřezávání  
hranolek 165x80x34mm

Poříz lesní 
rovný 200mm

Poříz kolářský 
prohnutý 240mm

Hoblík římsovník 
CLASSIC, 255x24x155mm 
nůž STANDARD,  
šířka nože 24mm,  
sklon 45°, 320g

Široký sortiment
hoblíků skladem

SKLADEM 
VŠECHNY 
VELIKOSTI

SKLADEM 
VŠECHNY 
VELIKOSTI

SKLADEM 
VŠECHNY 
VELIKOSTI

247,11 Kč bez DPH
299,00 Kč s DPH

288,43 Kč bez DPH
349,00 Kč s DPH

445,45 Kč bez DPH
539,00 Kč s DPH

412,40 Kč bez DPH
499,00 Kč s DPH

41,32 Kč bez DPH
50,00 Kč s DPH

44,63 Kč bez DPH
54,00 Kč s DPH

420,66 Kč bez DPH
509,00 Kč s DPH

237,19 Kč bez DPH
287,00 Kč s DPH

278,51 Kč bez DPH
337,00 Kč s DPH

20,66 Kč bez DPH
25,00 Kč s DPH

71,90 Kč bez DPH
87,00 Kč s DPH

222,31 Kč bez DPH
269,00 Kč s DPH

Skladem do 2500mm

Skladem ucelený 
sortiment  

řezbářských dlát

404,13 Kč bez DPH
489,00 Kč s DPH

412,40 Kč bez DPH
499,00 Kč s DPH

187,60 Kč bez DPH
227,00 Kč s DPH

230,58 Kč bez DPH
279,00 Kč s DPH

147,93 Kč bez DPH
179,00 Kč s DPH

inzerce



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 9 | strana 16

OSLAVY 150. VÝROČÍ NAROZENÍ FRANTIŠKA KUPKY

OPOČNO 16 hod. Slavnostní vyhlášení výsledků fotogra cké soutěže a vernisáž
  výstavy fotogra í Karla Steinera v zámecké oranžérii

OPOČNO 19 hod. Módní přehlídka na motivy Kupkových obrazů
  na nádvoří Státního zámku Opočno

OPOČNO 10 hod. Slavnostní zahájení výstavy originálů obrazů
  František Kupka / malby z let 1902–1908 na nádvoří Státního
  zámku Opočno

OPOČNO 10 –17 hod. Výstava František Kupka / malby z let 1902–1908
  ve výstavní síni Františka Kupky a Luboše Sluky

DOBRUŠKA 17 hod. Otevření nové expozice Dům Františka Kupky
  v čp. 323 (ulice F. Kupky), originál obrazu Skály v Bretani,
  komentované prohlídky

DOBRUŠKA 17– 21 hod. Muzejní noc, všechny expozice dobrušského muzea
  otevřeny zdarma do večerních hodin, doprovodný program

DOBRUŠKA 19 hod. Francek — promítání  lmu, fotogra e z natáčení a málo známé
  dobové žurnály, Kino 70

OPOČNO 15 a 16 hod. Francek — promítání  lmu, kostnice v areálu
  Mariánského kostelíku

DOPROVODNÉ VÝSTAVY
DOBRUŠKA  Výstava dětských prací z výtvarné soutěže
  František Kupka — malíř světa v Městské knihovně Dobruška

DOBRUŠKA  Výstava Věra Jičínská: Doma v Dobrušce v malém sále kina

DOBRUŠKA  Výstava Československé legie ve Francii v Hotelu Dobruška

OPOČNO  Stálá expozice díla F. Kupky ve výstavní síni na nádvoří zámku

Sobota 11. září

Pátek 10. září

Neděle 12. září


